
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 216,064 236,706 -20,642

1.교육비특별회계이전수입 207,258 228,802 -21,544

1.교육비특별회계전입금수입 207,258 228,802 -21,544

1.학교회계전입금 207,258 228,802 -21,544

1.학교운영비전입금 207,258 0 0초등학교 기본운영비 : 172,775,000원 × 1교 = 172,775,000

유치원 기본운영비 : 34,483,000원 × 1교 = 34,483,000

2.기타이전수입 8,806 7,904 902

1.학교회계간이전수입 8,806 7,904 902

1.다른학교회계전입금 8,806 7,904 902

1.다른학교회계전입금 8,806 0 0덕과초 교직원 급식비 : 3,400원×14명×185일 8,806,000

2.자체수입 13,511 40,533 -27,022

1.학부모부담수입 12,911 39,983 -27,072

1.수익자부담수입 12,911 39,983 -27,072

1.급식비 12,911 39,983 -27,072

1.급식비 11,951 0 0교직원급식비 : 3,400원×19명×185일 11,951,000

2.우유급식비 960 0 0우유급식비 : 960,000원×1년 960,000

2.행정활동수입 600 550 50

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0강당사용료 : 100,000원×1회 100,000

2.기타행정활동수입 500 450 50

1.이자수입 400 350 50

1.이자수입 400 0 0예금이자 : 400,000원×1회 400,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 0 0기타잡수입 : 100,000원×1회 100,000

3.기타수입 7,000 6,000 1,000

1.전년도이월금 7,000 6,000 1,000

1.순세계잉여금 7,000 6,000 1,000
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1.순세계잉여금 7,000 6,000 1,000

1.순세계잉여금 7,000 0 0초등 이월금 : 6,000,000원×1회 6,000,000

유치원 이월금 : 1,000,000원×1회 1,000,000

세입합계 236,575283,239-46,664
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1.인적자원 운용 2,000 1,700 300

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 1,700 300

1.교직원연수 2,000 1,700 300

1.직무연수(교원) 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육경비  50,000원×10명= 500,000

2.자율연수(교원) 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0자율연수경비  100,000원×10명= 1,000,000

3.직무연수(행정직) 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육경비  125,000원×4명 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,651 80,666 -54,015

1.급식 관리 23,144 48,248 -25,104

1.학교급식운영 23,144 48,248 -25,104

1.급식식재료구입비 18,315 0 0

1.급식용식재료비 18,315 0 0식품비  18,315,000원×1년= 18,315,000

2.급식운영비 2,442 0 0

1.연료비 2,442 0 0가스비  244,200원×10월= 2,442,000

3.우유급식비 960 0 0

1.우유대금 960 0 0우유급식  960,000원×1년= 960,000

4.대체인건비 827 0 0

1.기간제직원인건비 827 0 0
조리사및조리원대체인건비  52,630원×2명

×5일=
527,000

조리사(원) 초과근무수당  150,000원×2명

=
300,000

5.급식기구확충비 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0
노후기구교체 및 비품구입  600,000원×1

회=
600,000

2.보건 관리 3,507 4,332 -825

1.학생및교직원보건안전관리 1,947 3,372 -1,425

1.학생건강검사 327 0 0

1.학생복지비 327 0 01학년건강검사  18,510원×2명= 38,000

4학년건강검사  15,210원×4명= 61,000
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비만아동건강검사  21,800원×2명= 44,000

소변검사  1,100원×21명= 24,000

구강검사  40,000원×4회= 160,000

2.응급학생후송비 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×12회= 600,000

3.보건실운영 1,020 0 0

1.교육운영비 300 0 0보건실교육자료구입  300,000원×1종= 300,000

2.학생복지비 720 0 0약품구입  7,000원×30종×2회= 420,000

정서행동선별검사비  300,000원×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 1,560 960 600

1.먹는물관리 1,060 0 0

1.일반수용비 1,060 0 0
물끓임기계필터교환및 수리  250,000원×2

회=
500,000

수질검사료  40,000원×4분기= 160,000

먹는물 구입및 관리  40,000원×10월 400,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.교육격차 해소 0 25,708 -25,708

1.급식비지원 0 25,708 -25,708

4.학생복지 0 2,378 -2,378

1.학생복지운영 0 2,378 -2,378

3.기본적 교육활동 55,304 52,693 2,611

1.교과 활동 37,091 38,410 -1,319

1.교과활동지원 6,780 6,804 -24

1.기초학력지도 3,000 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
기초학습부진학생학력신장지원  20,000원

×30시간×4학급=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 0
기초학력및적성검사지원  10,000원×30명

×2회=
600,000

2.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×10명×20회= 2,000,000
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3.학습준비물구입 780 0 0

1.교육운영비 780 0 0학습준비물구입  15,000원×26명×2회= 780,000

4.교과용교과서(지도서)구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교사용교과서(지도서)구입  500,000원×2

회=
1,000,000

2.과학교과활동 2,850 2,850 0

1.교과운영 2,850 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0과학교육용품구입  200,000원×6학급= 1,200,000

실험실습재료비  100,000원×6학급= 600,000

과학의날행사용품  15,000원×30종= 450,000

2.비품구입비 600 0 0과학교구확충  600,000원×1대= 600,000

3.체육교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,950 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육전담교사피복비  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 2,650 0 0체육용품구입  200,000원×6종= 1,200,000

체육대회 용품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

체육기구수선비  300,000원×1회= 300,000

육상대회출전비  15,000원×10명= 150,000

4.외국어교과활동 900 900 0

1.영어교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0영어교육용품  200,000원×1회= 200,000

영어학습준비물  200,000원×1회= 200,000

영어캠프 강사수당  500,000원×1회= 500,000

5.유치원교과활동 23,611 24,906 -1,295

1.교과운영 4,550 0 0

1.교육운영비 3,550 0 0영역별교구  425,000원×8영역= 3,400,000

교사용도서  15,000원×10권= 150,000

2.도서구입비 1,000 0 0유아용도서  10,000원×10명×10권= 1,000,000

2.행사운영 5,241 0 0
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1.교육운영비 5,219 0 0활동복구입  40,000원×10벌= 400,000

취원식행사용품  15,000원×10명= 150,000

원아모집현수막  60,000원×2장= 120,000

졸업식상품,앨범  50,000원×10명= 500,000

연합행사참가경비  200,000원×1회= 200,000

행사추진및상품비  500,000원×3회 1,500,000

현장학습차량임차료  500,000원×3회= 1,500,000

현장학습체험경비  424,500원×2회= 849,000

2.학생복지비 22 0 0학생안전공제회비  2,000원×11명= 22,000

3.방과후과정운영 3,720 0 0

1.운영수당 1,320 0 0특성화강사료  120,000원×11월= 1,320,000

2.교육운영비 2,400 0 0
방과후(방학중)운영중식비  6,000원×10명

×35일=
2,100,000

방과후 준비물품  150,000원×2회= 300,000

4.학습준비물지원 5,700 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0자율연수비  100,000원×1명×1회= 100,000

사무용품비(A4외)  20,000원×10종×2회= 400,000

학부모참여수업용품  20,000원×10명×2회

=
400,000

교육계획서제작  10,000원×10권= 100,000

교육보조자료제작  10,000원×10부×2종= 200,000

교실환경정리용품  10,000원×10종×4회= 400,000

청소용품,화장실용품  20,000원×10종×3

회=
600,000

보건용품  10,000원×10명×2회= 200,000

2.학습준비물 1,300 0 0학습준비물품  650,000원×2회= 1,300,000

3.비품구입비 2,000 0 0자료장  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.하모니자원봉사자운영 4,400 0 0

1.운영수당 4,400 0 0
하모니자원봉사자인건비  400,000원×1명

×11월=
4,400,000

2.창의적 체험활동 18,213 14,283 3,930

1.자율활동 5,365 3,525 1,840
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1.자치활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0자치활동 운영  100,000원×1회= 100,000

2.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 01학년학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

2학년학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

3학년학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

4학년학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

5학년학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

6학년학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

3.어린이날 125 0 0

1.교육운영비 125 0 0어린이날행사용품  5,000원×25명= 125,000

4.다문화체험 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0다문화이해교육운영비  20,000원×20명= 400,000

5.기타행사 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0각종교내행사  300,000원×2회= 600,000

각종교외행사  200,000원×2회= 400,000

6.평강원 위문공연 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0봉사단 운영비  200,000원×1회= 200,000

7.학습동아리발표회 2,040 0 0

1.교육운영비 2,040 0 0
학습동아리발표회 용품 구입  1,500,000원

×1종=
1,500,000

학습동아리발표회 의상 대여  20,000원

×27명=
540,000

2.현장체험학습활동 11,448 8,908 2,540

1.현장체험학습 7,080 0 0

1.교육운영비 7,080 0 0차량임차료  600,000원×5대= 3,000,000

체험비  10,000원×30명×2회= 600,000

간식비  3,000원×30명×10회= 900,000

식비  7,000원×30명×8식= 1,680,000

숙박비  30,000원×30명×1박= 900,000
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2.수영체험학습 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0입장료  30,000원×30명= 900,000

간식비  3,000원×30명= 90,000

3.도시체험학습 378 0 0

1.교육운영비 378 0 0활동비  10,000원×30명= 300,000

간식비  3,000원×26명= 78,000

4.스키체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0스키체험활동비  90,000원×30명= 2,700,000

식비  7,000원×30명= 210,000

간식비  3,000원×30명= 90,000

3.동아리활동 550 800 -250

1.청소년단체활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0아람단입단비  20,000원×15명= 300,000

2.동아리활동 250 0 0

1.학생복지비 250 0 0
자치, 동아리 활동운영비  10,000원×25명

=
250,000

4.진로활동 850 1,050 -200

1.자기이해활동(적성검사) 250 0 0

1.교육운영비 250 0 05학년적성검사료  50,000원×5명= 250,000

2.인성교육 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0성희롱예방강사비  300,000원×1회 300,000

성교육및 비만자료 구입  300,000원×1회 300,000

4.선택적 교육활동 27,302 28,997 -1,695

1.방과후학교 운영 18,890 20,420 -1,530

1.방과후학교운영 11,800 11,800 0

1.특기적성교육 11,800 0 0

1.운영수당 10,800 0 0
방과후강사료  30,000원×6명×2시간×30

주=
10,800,000

2.교육운영비 1,000 0 0교재및교구구입비  100,000원×10회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 7,090 8,620 -1,530
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1.방과후학교돌봄교실운영 7,090 0 0

1.운영수당 2,600 0 0
돌봄전담강사 교통비  3,000원×20일×10

회=
600,000

방학중 돌봄교실 강사비(내부강사)  

25,000원×40시간×2회=
2,000,000

2.교육운영비 4,240 0 0
방학중 돌봄교실 운영비(교재교구비)  

3,000원×25명×10회=
750,000

방학중 돌봄교실 운영비(간식비)  3,000원

×25명×10회=
750,000

돌봄교실 운영비(교재교구비,간식비)  

10,000원×25명×10회=
2,500,000

돌봄교실 운영비(복사용지및 기타)  

120,000원×2회=
240,000

3.기간제직원법정부담

금
250 0 0

돌봄전담강사 보험 기관부담금  25,000원

×10회=
250,000

2.독서활동 7,408 8,577 -1,169

1.독서활동운영 7,408 8,577 -1,169

1.도서구입 6,428 0 0

1.도서구입비 6,428 0 0학생용도서구입  2,924,000원×2회= 5,848,000

교사용도서구입  290,000원×2회= 580,000

2.도서관운영 980 0 0

1.교육운영비 980 0 0
도서관환경정리및행사용품  400,000원×2

회=
800,000

우수이용자상품  10,000원×9명×2회= 180,000

3.기타 선택적 교육활동 1,004 0 1,004

1.창의교육운영 1,004 0 1,004

1.식생활교육 1,004 0 0

1.교육운영비 1,004 0 0
식생활교육 실습도구 구입  250,000원×2

회=
500,000

식생활교육 실습재료 구입  10,000원×30

명=
300,000

실습용  학생앞치마세트 구입  17,000원

×12개=
204,000

5.교육활동 지원 22,340 17,360 4,980

1.교무업무 운영 5,560 8,420 -2,860

1.교무학사운영 5,560 8,420 -2,860

1.교무학사운영 1,930 0 0

1.교육운영비 1,930 0 0교수학습자료 구입  50,000원×7명= 350,000

상장용지구입  15,000원×2회= 30,000
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창체활동지원자료구입  10,000원×70종= 700,000

학교교육과정인쇄  30,000원×20부= 600,000

상장케이스 구입  5,000원×50개= 250,000

2.교육과정평가 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학습지구입  20,000원×30명= 600,000

3.입학식및졸업식 930 0 0

1.교육운영비 930 0 0입학식행사용품  100,000원×2종= 200,000

졸업식행사용품  50,000원×5종= 250,000

졸업식상품구입  60,000원×3명= 180,000

6학년졸업생앨범제작  300,000원×1회= 300,000

4.교육활동홍보 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0
교직원 워크샵 운영비  100,000원×21명

×1회=
2,100,000

2.생활지도운영 300 300 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력예방운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학교폭력예방  50,000원×2회= 100,000

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0심폐소생술강사비  200,000원×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 4,650 4,090 560

1.정보화실운영 4,650 4,090 560

1.정보화업무운영 4,650 0 0

1.일반수용비 600 0 0학내망유지보수비  50,000원×12월= 600,000

2.교육운영비 3,650 0 0
프린터토너및잉크구입  70,000원×7종×4

회=
1,960,000

학교도메인사용료  40,000원×1회= 40,000

컴퓨터소모품  60,000원×10종= 600,000

컴퓨터장비수리비  80,000원×10종= 800,000

정보교육관련자료구입  10,000원×19개= 190,000
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정보화대회상품구입  10,000원×6종= 60,000

3.비품구입비 400 0 0민간개발소프트웨어구입  200,000원×2종= 400,000

4.교육여건 개선 11,830 4,550 7,280

1.교육환경개선 11,830 4,550 7,280

1.업무용PC 11,830 0 0

1.비품구입비 11,830 0 0업무용 컴퓨터 구입  910,000×13= 11,830,000

6.학교 일반운영 101,391 96,823 4,568

1.학교기관 운영 32,292 31,620 672

1.부서기본운영 21,020 21,020 0

1.교장실운영 6,320 0 0

1.일반업무추진비 3,320 0 0접대용품구입  60,000원×12회= 720,000

교직원간담회  200,000원×12회= 2,400,000

교직원경조사비  50,000원×4회 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 8,200 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입비  250,000원×2회= 500,000

2.여비 7,700 0 0관내외출장여비  70,000원×11명×10회= 7,700,000

3.행정실운영 6,500 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0사무용품구입비  250,000원×2회= 500,000

복사용지구입  20,000원×20박스= 400,000

프린터토너구입  100,000원×7종= 700,000

사무용기기유지보수비  100,000원×5종= 500,000

간행물구독료,업무용도서구입  50,000원

×12월=
600,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  30,000원×10명= 300,000

3.여비 2,500 0 0관내외출장여비  50,000원×5명×10회= 2,500,000

4.비품구입비 1,000 0 0행정비품 구입  500,000원×2회 1,000,000

2.병설유치원기본운영 11,272 10,600 672

1.유치원운영 3,800 0 0
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1.일반수용비 1,200 0 0사무기기유지보수비  50,000원×6회= 300,000

프린터토너구입  100,000원×3종×3회= 900,000

2.여비 600 0 0관내외출장여비  50,000원×1명×12월= 600,000

3.비품구입비 2,000 0 0자료장외  1,000,000원×2대= 2,000,000

2.공공요금및제세 3,540 0 0

1.일반수용비 790 0 0소방시설관리용역비  100,000원×2월= 200,000

무인경비용역비  225,000원×2월= 450,000

학내망유지보수비  70,000원×2월= 140,000

2.전기요금 1,800 0 0심야전기요금  300,000원×6월= 1,800,000

3.상하수도료 360 0 0상하수도요금  30,000원×12월= 360,000

4.기타공공요금 590 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신비  350,000원×1월= 350,000

3.시설일반관리 3,852 0 0

1.일반수용비 3,852 0 0놀이시설관리유지비  100,000×12회= 1,200,000

시설관리소모품  300,000원×4회 1,200,000

렌탈료  121,000원×12월 1,452,000

4.먹는물 관리 80 0 0

1.일반수용비 80 0 0수질검사료  20,000원×4회 80,000

2.시설 장비 유지 67,449 63,553 3,896

1.학교시설장비유지 67,449 63,553 3,896

1.공공요금및제세공과금 20,510 0 0

1.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  150,000원×12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,710 0 0전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

우편요금  50,000원×2회= 100,000

SMS문자요금  50,000원×1회= 50,000

인터넷통신비  300,000원×11월= 3,300,000

환경개선부담금  400,000원×2회= 800,000
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조달수수료및 기타수수료  300,000원×1년

=
300,000

기타공공요금  30,000원×12월= 360,000

2.시설관리용역 24,529 0 0

1.일반수용비 24,529 0 0
방호인력용역비(6시간)  22,000,000원×1

인
22,000,000

소방시설관리용역비  99,000원×11월= 1,089,000

전기안전관리용역비  120,000원×12월 1,440,000

3.시설일반관리 6,950 0 0

1.일반수용비 6,700 0 0시설소모품구입비  200,000원×6회= 1,200,000

소규모수선비  2,500,000원×2회= 5,000,000

쓰레기봉투구입  100,000원×5회= 500,000

2.교직원복지비 250 0 0피복구입비  250,000원×1회 250,000

4.화장실관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0화장실소모품구입  100,000원×8회= 800,000

5.당직관리 2,220 0 0

1.일반수용비 2,220 0 0무인기계경비용역료  222,000원×10월= 2,220,000

6.시설유지관리(청소용역) 11,840 0 0

1.일반수용비 11,840 0 0
청소인력용역비(4시간)  11,840,000원×1

인
11,840,000

7.식생활관관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0급식시설소규모수선비  200,000원×3회= 600,000

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 0 0

1.여비 150 0 0운영위원회의참석여비  30,000원×5회= 150,000

2.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×7명= 700,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학부모행사용품  10,000원×30명×2회= 600,000

2.학부모교육 200 0 0
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1.여비 200 0 0학부모교육참석여비  20,000원×10명= 200,000

7.학교 재무활동 1,587 5,000 -3,413

1.예비비 1,587 5,000 -3,413

1.예비비 1,587 5,000 -3,413

1.예비비 1,587 0 0

1.예비비 1,587 0 0예비비  1,587,000원×1회 1,587,000

세출합계 236,575283,239-46,664
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